

NVO AKTUALITĀTES

02.11.2015.

www.nvo.lv / alianse@nvo.lv / @alianse

- I Latvijas Pilsoniskajā aliansē
- II Alianses biedru organizācijās
- III NVO sektorā Latvijā
- IV NVO informē
- V Pasaulē



I ALIANSĒ

Valdības un NVO sadarbības memoranda padomes sēde

28.10.2015. notika kārtējā memoranda Padomes sēde, kurā tika izskatīti trīs jautājumi:
 1) Informatīvais ziņojums par ES jaunatnes konferences rekomendācijām, kuru prezentēja V.Brūveris no Latvijas Jaunatnes Padomes. Memoranda Padome uzteica ieguldīto darbu. R.Pīpiķe šo rekomendāciju kontekstā aicināja LJP noteikt vienu prioritāro rekomendāciju, kur Memoranda Padome, atbilstoši savai kompetencei varētu iekļaut 2016. gada darba plānā un aicināja Labklājības Ministriju vienā no pirmajām 2016. gada darba sēdēm prezentēt rezultātus programmā Jauniešu garantija, skaidri parādot programmas pienesumu mazinot jauniešu bezdarbu Latvijā. 2) NVO sadarbības iespējas un risinājumi bēgļu uzņemšanas jautājumu koordinēšanai Latvijā. Šajā tēmā R.Pīpiķe sniedza ieskatu atsevišķos risinājumos, kas izstrādāti 26.10.2015. notikušajā NVO un aktīvo iedzīvotāju risinājumu konsultācijā. Neizdalot atsevišķi konkrēto jomu tiek ieteikts izveidot koordinējošu padomi Iekšlietu ministrijas indikatīvā plāna ieviešanas uzraudzībai, ar iespējām to modificēt un pielāgot. Organizācijas norāda, ka bēgļu mentoru programmai ir jāilgst nevis vienu, bet, vismaz divus gadus un maksimāli iesaistot brīvprātīgo no NVO sektora. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Kopā mēs varam palīdzēt!

26.10.2015. *Nordic Club House* pulcējās vairāk kā simts interesentu - nevalstisko organizāciju, valsts pārvaldes institūciju pārstāvji un iedzīvotāji Konsultāciju risinājumos bēgļu uzņemšanas jautājumu koordinēšanai Latvijā 2015. Konsultācijas risinājumus atklāja Saeimas deputāte, Eiropas lietu komisijas priekšsēdētāja Lolita Čigāne, uzsvēra, ka Latvija ir pietiekami pārtikusi un pietiekami atbildīga, lai varētu konstruktīvā veidā risināt bēgļu izaicinājumu. Pasākuma pirmajā daļā notika situācijas

apzināšana un rīcības virzienu iezīmēšana, kur Sabiedriskās politikas centra PROVIDUS pētniece Dace Akule iepazīstināja ar statistikas datiem par bēgļu migrāciju prezentācijā [Patvēruma meklētāji: Globālā, Eiropas un Latvijas perspektīva](#). Iekšlietu ministrijas valsts sekretāres vietnieks Dimitrijs Trofimovs iepazīstināja ar Iekšlietu ministrijas darba grupas ziņojumu par valsts plānoto rīcību. Pirmās daļas noslēgumā NVO pārstāvji no Latvijas Pilsoniskā alianses, Patvēruma „Drošā māja”, Latvijas cilvēktiesību centra un Latvijas Pašvaldību savienības dalījās ar pieredzi un idejām NVO piedāvājumam bēgļu jautājuma risināšanā. Otrajā pasākuma daļās notika septiņas paralēlās darba grupas par sekojošām tēmām: Politikas iniciatīvas, Sociālā palīdzība jeb pakalpojumu grozs un vajadzības, Juridiskais atbalsts iegūstot statusu, Nodarbinātība un pieaugušo izglītība, Sabiedrības izpratne, Veselība, Bērnu grupa. Noslēgumā tika apkopoti darba grupu rezultāti un veikta rezultātu vizualizācija, kā arī iezīmēta turpmākā koordinēšanās un nākamie darbības soļi. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Pilsoniskā aktivitāte palielinās

Latvijas iedzīvotāji salīdzinot ar 2013. gadu **ir kļuvuši sabiedriski aktīvāki** – biežāk iesaistās dažādās pilsoniskajās aktivitātēs. Tai pat laikā sabiedrībā ir samazinājusies uzticēšanās dažādām sabiedriskajām un valsts institūcijām, tai skaitā NVO sektoram, kā arī palielinājusies skepse par iedzīvotāju un nevalstisko organizāciju spēju ietekmēt likumdošanu un lēmumu pieņemšanas procesu valstī. Vai tas nozīmē, ka cilvēki paļaujas vairāk uz individuālajiem, nevis kopīgiem spēkiem? **Latvijas Faktu sabiedriskās domas aptauja par NVO sektoru Latvijā**, kas veikta septembrī, atklāj, ka Latvijas iedzīvotāji lielākoties izmanto savas vēlēšanu tiesības, kā arī labprāt ziedo un piedalās talkās. Taču būtiski divu gadu laikā ir palielinājies arī to cilvēku skaits, kas veic brīvprātīgo darbu, un pieaudzis iedzīvotāju skaits, kas iesaistījušies kādā organizācijā. Jāsecina, **lai gan uzticēšanās dažādām organizācijām ir sarukusi, iedzīvotāji nav nolaiduši rokas, bet meklē veidus, kā pašiem ietekmēt savu un līdzcilvēku dzīvi.**

Pārskats par NVO sektoru ir projekta Ilgtspējīgas pilsoniskās sabiedrības attīstības atbalsta un monitoringa sistēmas pilnveidošana Latvijā aktivitāte. Projekts tiek īstenots sadarbībā ar EEZ un Sabiedrības integrācijas fondu. Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija.

www.sif.gov.lv www.eegrants.lv www.eegrants.org



Iedzīvotāju-biedrību un nodibinājumu resursu anketa bēgļu uzņemšanai Latvijā

Dzīve mēdz piespiest pieņemt smagus lēmumus. Karadarbība 20.gadsimtā vairākus simtus tūkstošus latviešu piespieda doties bēgļu gaitās. Daudzu mūsu radu rakstos atrodam poļu, vācu, krievu, zviedru, lietuviešu un citu tautību senčus, kuri katrs kādreiz kādu iemeslu dēļ ir nonācis Latvijā. Tā tas ir bijis vienmēr.

Šobrīd esam jauna izaicinājuma priekšā – sniegt atbalstu patvēruma meklētājiem, kuri cieš no vardarbības, kara un politiskās sistēmas, un meklē glābiņu Eiropā. Tikai no mums ir atkarīgs, vai šie cilvēki spēs rast sev mājvietu Latvijā.

Nevalstiskās organizācijas apkopo sabiedrības viedokļus gan par, gan pret pavēruma meklētāju uzņemšanu. Mēs cienām ikviena uzskatus, jo demokrātijas pamats ir viedokļu dažādība, kritiska domāšana un savstarpēja cieņa.

Nevalstiskās organizācijas bēgļu koordinētai uzņemšanai, lūdz Jūs aizpildīt šo anketu, precizējot Jūsu vēlmi un gatavību līdzdarboties patvēruma meklētāju uzņemšanā un integrācijā, kā arī lai noskaidrotu Jūsu resursus un iespējamo līdzdalības apjomu. Nepieciešamības gadījumā, pamatojoties uz brīvprātīgi sniegto informāciju, mēs ar Jums sazināsimies. Resursu anketu var aizpildīt [šeit](#).

NVO publicitātes rādītāji

Trīs mēnešu laikā ziņu aģentūra **LETA veica mediju monitoringu**, lai fiksētu, ko, kas, kur un kad publicē ziņas par nevalstiskajām organizācijām un to darbību. 2015. gada jūlijā – septembrī nevalstiskās organizācijas medijos minētas **11 085 rakstos un sižetos**. NVO pārstāvji kā **eksperti minēti 3 509 materiālos**, kas veido 32% no visas nevalstisko organizāciju publicitātes. Visbiežāk (92% gadījumu) nevalstiskās organizācijas medijos minētas **neitrālā kontekstā**. 7% materiālu bijuši pozitīvi, savukārt 1% – negatīvi. Populārākās tēmas, ar kurām saistībā medijos minētas nevalstiskās organizācijas, bijušas **kultūra** (1 782 materiāli), **NVO vispārīgs minējums** (796), **sports** (760) un **pašvaldības** (732).

Sabiedriskajā TV nevalstiskās organizācijas visbiežāk minētas saistībā ar bēgļu jautājumiem. 84% materiālu bijuši neitrāli, 14% – pozitīvi, savukārt 2% - negatīvi.

Minētie skaitļi liek noticēt, ka nevalstisko organizāciju darbība tiek pamanīta, to viedoklis uzklausīts. Tomēr aizdomāties liek rādītājs, ka NVO kultūras kontekstā tiek minētas 2,3 reizes biežāk kā vispārīgs NVO minējums, sports vai pašvaldības. **Vai tas nozīmē, ka NVO biežāk tiek pie publicitātes, ja rīko pasākumus un kopj kultūras lauciņu?**

Mediju monitorings tika veikts Pārskata par NVO sektoru ietvaros un ir projekta Ilgtspējīgas pilsoniskās sabiedrības attīstības atbalsta un monitoringa sistēmas pilnveidošana Latvijā aktivitāte. Projekts tiek īstenots sadarbībā ar EEZ un Sabiedrības integrācijas fondu. Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija.

www.sif.gov.lv www.eeagrants.lv www.eeagrants.org



Sabiedrības integrācijas fonds

eLPA Padomes sēde

06.11.2015. notiks eLPA Padomes sēde, kuras laikā plānots diskutēt par eLPA stratēģiju 2016 -2018. gadam. Veidojot jauno eLPA stratēģiju tiks ņemti vērā biedru organizāciju un privātpersonu sniegtie komentāri par darba uzlabojumiem, kas tika iesniegti un apkopotī veicot gatavošanos 2015. gada biedru sapulcei, kā arī eLPA ir paredzējusi īstenot procesu, kurā noskaidrot un uzklausīt eLPA partneru viedokli par mūsu organizāciju un iespēju robežās ņemt vērā šo viedokli veidojot nākamā perioda stratēģiju. Atgādinām, ka par eLPA stratēģijas izstrādi ir atbildīga eLPA Padome, kuru

ievēl eLPA biedri. Ja Tev ir priekšlikumi tam, kā uzlabot organizācijas darbu, aicinām tos izteikt eLPA Padomes locekļiem līdz 06.11.2015. sēdei. Padomes locekļu saraksts atrodas [šeit](#).

Sociālās uzņēmējdarbības politikas ietekme

27.10.2015. Sociālās uzņēmējdarbības darba grupas vadītājs E.Cilinskis aicināja sēdes dalībniekus – nevalstiskā un publiskā sektora pārstāvjus – atgriezties pie pamatiem un pirms dziļākas diskusijas par sociālās uzņēmējdarbības tiesisko regulējumu veikt sociālās uzņēmējdarbības politikas ietekmes novērtēšanu. E.Cilinskis šāda lēmumu pieņēmis, iepazīstoties ar Valsts kontroles lietderības revīziju par e-veselības projektu Latvijā un energoefektivitātes politikas ieviešanas izvērtējumu, kuros datu analīze atklāja, ja tiktu veikta kvalitatīva politikas sākotnējās ietekmes novērtēšana, tās ieviešana radītu lielāku pievienoto vērtību.

Darba grupā tika diskutēts par rezultatīvajiem rādītājiem, ar kuriem nākotnē būtu iespējams izmērīt sociālās uzņēmējdarbības politikas efektivitāti. Nevalstiskā sektora pārstāvji un Saeimas deputāte L.Čigāne vērsa uzmanību, ka sociālā uzņēmējdarbība nav tā politika, kura būtu mērāma ar rezultatīviem rādītājiem, jo tās pamatā ir mazākaizsargāto sociālo grupu aizsardzība, integrācija darba tirgū, un sabiedrībā, kā arī tādu sociālo problēmu novēršana, ko nespēj un nevēlas novērt valsts pārvalde un tradicionālā biznesa sektors.

Nākamajā sociālās uzņēmējdarbības darba grupas sēdē, kas notiks 10.novembrī, tiks diskutēts par atbalsta pasākumiem sociālajiem uzņēmumiem un to ietekmi uz valsts budžetu.

Brīvprātīgo veselības un dzīvības apdrošināšana

28.10.2015. Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padome sēdē Labklājības ministrija (turpmāk LM) prezentēja LM izstrādāto Ministru kabineta noteikumu projektu “Noteikumi par brīvprātīgā darba veicēja veselības un dzīvības apdrošināšanu pret nelaiemes gadījumiem brīvprātīgā darba veikšanas laikā” (turpmāk Projekts), kas izdoti saskaņā ar Brīvprātīgā darba likuma 9.panta otro daļu. Projekts nosaka darbus, kuru veikšanas gadījumā brīvprātīgā darba organizētājam ir pienākums nodrošināt brīvprātīgā darba veicēja veselības un dzīvības apdrošināšanu pret nelaiemes gadījumiem brīvprātīgā darba veikšanas laikā, kā arī apdrošināšanas kārtību.

Memoranda īstenošanas padome vienojās, ka par Projektu tiks sniegts atzinums līdz š.g. 9.novembrim. 29.oktobrī Projekts tika pieteikts un izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē, un atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai, arī citām ministrijām un nevalstiskajām organizācijām līdz š.g. 16.novembrim ir iespēja sniegt rakstiskus priekšlikumus un komentārus par Projektu. Projekta dokumenti atrodami [šeit](#).

Atgādinām, ka 2015.gada 18.jūnijā Saeima pieņēma Brīvprātīgā darba likumu un tas stāsies spēkā 2016.gada 1.janvārī. Tādēļ, ja šobrīd nodarbiniet brīvprātīgo vai plānojat to darīt, aicinām sekot līdzi brīvprātīgā darba veicēju tiesiskajam regulējumam.



II ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS

Trīs ceturdaļās par paraolimpisko sportu Latvijā

Invalīdu un viņu draugu apvienības "[APEIRONS](#)" veidotā raidījuma "Trīs ceturdaļās" jaunākajā sērijā par paralimpisko sportu Latvijā, kā arī raidījuma komanda devās uz Eiropas velosipēdu galvaspilsētu - Amsterdamu. Raidījumu var noskatīties [šeit](#).

Sociālās uzņēmējdarbības forums 2015

26-27.11.2015. [Fonds atvērtaī sabiedrībai DOTS](#) ielūdz piedalīties septītajā Sociālās uzņēmējdarbības forumā, kas šogad notiks Nordic Club House, Kalēju ielā 3, Rīgā. Forumā pirmajā dienā būs iedvesmojoši stāsti no Eiropas valstu sociālajiem uzņēmējiem, kuri nevairās risināt sarežģītas sabiedrības problēmas, kuras ne valsts, ne privātais sektors vieni paši uzrunāt nevar. Forumā otrajā dienā tiks diskutēts par sociālās uzņēmējdarbības tiesisko ietvaru un finansējuma iespējām Latvijā. Tā būs iespēja no pirmavotiem uzzināt par valsts un pašvaldības iniciatīvām sociālās uzņēmējdarbības jomā. Forumā līdzmaksājums: Individīdiem un organizāciju pārstāvjiem: 50 EUR / 2 dienas; 30 EUR / 1 diena. Studentiem un pensionāriem: 30 EUR / 2 dienas, 20 EUR / 1 diena. Vairāk informācijas var iegūt [šeit](#).

Apgūsti lietderīgas prasmes

07.11.2015. [homo ecos](#): rīko "Repair Cafe", kas notiks Kaņepes Kultūras centrā, Pasākums kopā pulcēs dažādu jomu speciālistus un salauztu mantu īpašniekus ar vēlmi mācīties un apgūt lietderīgas prasmes. Speciālisti dāvinās savas zināšanas, lai palīdzētu apmeklētājiem pašrocīgi salabot lietas. Pasākums notiek projekta "Hello from earth 3!" ietvaros finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#). Arī novembrī radio raidījums "homo ecos:" radio Pieci.lv FM 93.1 ēterā katru sestdienu plkst. 10.30. Seko līdzi aktualitātēm un notikumiem [šeit](#).



III LATVIJĀ

Izsludina mācību programmas finansēšanas piedāvājumu NVO

RTU Rīgas Biznesa skola (RBS) ar lepmumu izsludina unikālu *Executive MBA* mācību programmas finansēšanas piedāvājumu personām, kuru galvenā profesionālā darbība ir saistīta ar valsts pārvaldi, nevalstiskajām organizācijām vai diplomātisko sektoru. Šī iniciatīva izriet no RBS misijas un ir loģisks solis centienos izglītēt vadītājus un sagatavot līderus, kas rada ilgtspējīgu labklājību Baltijas reģionā. Lai atbalstītu

profesionāļus viņu darbā sabiedriskajā un valsts sektorā, un dotu savu ieguldījumu šī brīža un nākotnes līderu attīstībā, RBS izsludina konkursu, piedāvājot šo organizāciju pārstāvjiem īpašu mācību maksas samazinājumu - līdz pat 70% - mācībām RBS Executive MBA maģistra programmā. Augošā tendence publiskā sektora vadītājiem iegūt MBA kvalifikāciju skaidri norāda uz MBA prasmju un domāšanas veida nepieciešamību ne tikai privātajā biznesā. Zināšanas un iemaņas, ko nodrošina MBA programmas, ir augsti pieprasītas, jo nodrošina spēcīgus līderus un prasmīgus vadītājus ar inovatīvu un radošu prātu, ar spēju pielāgoties strauji mainīgai videi, un prasmi piemērot jaunas stratēģiskas pieejas plašam problēmjuautājumu lokam. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Reģionālais forums “(SA)DARBOJIES!”

26-27.11.2015. Viesu namā „Turbas”, Ikšķiles novadā, notiks jaunatnes darbā iesaistītajiem “(SA)DARBOJIES!” forums. Tas tiek organizēts ar mērķi veicināt labās prakses apmaiņu starp jauniešu centru un jaunatnes darbiniekiem, sniedzot atbalstu savstarpējās sadarbības veidošanā. Forums paredzēts kā turpinājuma pasākums Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras rīkotajām neformālās izglītības apmācībām 2014.gadā par pieredzes apmaiņu un sadarbības veidošanu jaunatnes darbā „Neturi sveci zem pūra,” kas notika visos Latvijas Republikas plānošanas reģionos. Forums kopā pulcēs 100 dalībniekus – Jauniešu centru darbiniekus un/vai organizāciju pārstāvjus, kuri ikdienā strādā ar jauniešiem un vēlas uzlabot savas prasmes darbā ar jaunatni. Piesakieties, aizpildot [anketu elektroniski](#) līdz 2015.gada 15.novembrim. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Baltic Remembrance Networking event

26-27.11.2015. ES mājā, ES programmas „Eiropa pilsoņiem” informācijas punkts Latvijā, sadarbībā ar programmas informācijas punktiem Igaunijā un Lietuvā rīko starptautisku partnerības veicinošo semināru Rīgā programmas atbalsta darbības „Eiropas vēstures piemiņas pasākumi” (*European Remembrance*) ietvaros. Galvenais pasākuma mērķis ir savest kopā aptuveni 30 dalībniekus no dažādām organizācijām un institūcijām Baltijas valstīs – Igaunijā, Latvijā un Lietuvā ar domu atrast partnerus un attīstīt sadarbību ES programmas „Eiropa pilsoņiem” atbalsta darbības „Eiropas vēstures piemiņas pasākumi” ietvaros. Pieteikties var līdz 19.novembrim. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Reģionālie semināri par „Eiropa pilsoņiem” un „Radošā Eiropa”

Kultūras ministrijas ES programmas "Eiropa pilsoņiem" informācijas punkts aicina piedalīties informatīvajos bezmaksas semināros par programmu "Eiropa pilsoņiem" Bauskā un Preiļos, kā arī Madonā un Talsos, kur bez iepriekšminētās atbalsta programmas tiks stāstīts par ES programmu „Radošā Eiropa”. Bezmaksas semināri notiks šī gada: 25.novembrī Bauskā, 1.decembrī Preiļos, 2.decembrī Madonā, 9.decembrī Talsos. Semināru mērķauditorija ir pašvaldības, NVO un citi interesenti, kuriem interesē starptautiska sadarbība dažādu tematiku jomā Pieteikšanās termiņš semināriem ir divas darba dienas pirms pasākuma norises datuma. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Aicina pieteikt kandidātus “Gada brīvprātīgais 2015”

Tuvojoties Starptautiskajai brīvprātīgo dienai, Latvijas iedzīvotāji un organizācijas aicinātas pieteikt kandidātus godināšanai “Gada brīvprātīgais 2015”. Tajā apbalvos šī gada labākos brīvprātīgos, kas devuši nesavtīgu ieguldījumu sabiedrības labā. Šogad sveikšanai var izvirzīt arī brīvprātīgajiem draudzīgākās nevalstiskās organizācijas un pašvaldības. Arvien vairāk cilvēku novērtē, ka brīvprātīgais darbs var būt ne tikai uzticams atbalsts sabiedriski derīgiem mērķiem, bet arī iespēja pašiem brīvprātīgajiem iegūt jaunas prasmes un kontaktus gan jauniešu, gan citā vecumā. Lai popularizētu šo kustību un vairotu Latvijas iedzīvotāju interesi par to, jau otro gadu notiek godināšana “Gada brīvprātīgais”. Kandidātus var pieteikt līdz 13. novembrim, elektroniski aizpildot [anketu](#). Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).



IV NVO INFORMĒ

Pētījums par vidusskolēnu ar disleksiju izglītības pieejamību un kvalitāti

Biedrība *Pro Futuro* Erasmus+ partnerības projekta “Mobility of Educational Services for Adolescents with Dyslexia” ietvaros veikusi pētījumu “Izglītības pakalpojumu [mobilitāte vidusskolēniem ar disleksiju](#)” pētījums par to, cik kvalitatīvus izglītības pakalpojumus saņem jaunieši ar disleksiju četrās projekta valstīs – Latvijā, Čehijā, Bulgārijā un Turcijā. Galvenais pētījuma secinājumi ir, ka izglītības pakalpojumu (atbalsta pasākumi, papildu apmācība, IKT izmantošana) kvalitāte skolēniem, pārejot no zemāka izglītības līmeņa uz augstāku (sākumskola – pamatskola – vidusskola), visās projekta dalībvalstīs, izņemot Čehiju, tikai pasliktinās gan intensitātē, gan kvalitātē. Latvijā nepastāv izglītības pakalpojumu mobilitāte vidusskolēniem ar disleksiju – tas, kas ir pieejams, ir minimāls un nejaušs, ne sistēmisks un pēctecīgs. Skolēni ar disleksiju Latvijā ir ignorēti un diskriminēti. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Starta komplekti kaķīšiem ir gatavi!

Tagad adoptēt kaķi ir vēl vieglāk: kaķītis ienāc jūsu mājā kopā ar starta komplektu jaunai dzīvei! Starta komplekts ir neliels komplekts, kurš sastāv no nepieciešamākajām lietām kaķēniem/kaķiem: Sauso barību paciņas, 1 gb. konservu, rotaļlietas, bļodiņa, buklets, kur var atrast svarīgo informāciju par palīdzības sniegšanu mūsu pūkainiem draugiem. Komplektu mērķis - atbalstīt cilvēkus, kuri adoptē (ņem) kaķēnus uz pagaidu māju vai patstāvīgo māju. Ja jūs ieinteresēja Starta komplekts, rakstiet vai zvaniet *Cat Care Community*, mēs būsīm priecīgi padalīties ar jums un jūsu jauno mājdzīvnieku! Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Top īsfilma par brīvprātīgā darba veicēju sadarbību un tīklošanos

Radošā apvienība jauniešiem „TREPES” projekta "Brīvprātības platforma" ietvaros, sadarbībā ar projekta partneri, biedrību "Cita Rīga", uzsākusi filmēt un veidot īsfilmu par dažādu sociālo grupu iesaistīšanos pilsoniskās sabiedrības aktivitātēs, paužot brīvprātību un iesaistoties brīvprātīgā darbā, tīklojoties un popularizējot brīvprātīgā darbu. Īsfilmas pirmizrāde paredzēta īsi pirms Starptautiskās Brīvprātīgā darba dienas. Filmas veidošanā jau iesaistījušās nevalstiskās organizācijas, kas apvienojas tīklojumā „Brīvprātības platforma”, mūziķi Andris Kivičs, Liene Šomase, aktrise Vita Baļčunaite, psihoterapeite Aina Poiša, Latvijas platformas attīstības sadarbībai direktore Inese Vaivare un citas personības. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Preses konference – seminārs “Piena produkti – spēkpilna dzīve”

03.11.2015. 10:30, Rīgā, Nīcgales ielā 26, PIKC VSIA “Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikumā” (RTRIT) notiks preses konference – seminārs “Piena produkti – spēkpilna dzīve!”. Pasākuma laikā mediju pārstāvjiem būs iespēja uzzināt aktuālāko informāciju piena nozarē - klātienē tiekoties ar piena ražotājiem – lauksaimniekiem, kā arī piena pārstrādes uzņēmumiem un piena produktu realizētājiem – tirgotāju pārstāvjiem. Konferences praktiskajā daļā klātesošajiem būs iespēja ielūkoties piena un piena produktu pagatavošanas mākslas noslēpumos. Tāpat būs iespēja nodegustēt jaunākos un netradicionālos piena produktus kā, piemēram, daudzu šķirņu sierus, kausēto sviestu, šokolādes sviestu, karsēto pienu u.c. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

NVO TV saruna par forumu "(SA)DARBOJIES!”

03.11.2015. plkst. 12.00 notiks interaktīvā diskusija, ko organizē NVO TV. Pārraidē notiks saruna par Reģionālo Forumu jaunatnes darbā iesaistītajām personām "(SA)DARBOJIES!", kas notiks 2015.gada 26.-27. novembrī, viesu namā „Turbas”, Ikšķiles novadā. Forums tiek organizēts ar mērķi veicināt labās prakses apmaiņu starp jauniešu centru un jaunatnes darbiniekiem, sniedzot atbalstu savstarpējās sadarbības veidošanā. Forumu organizē Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra (JSPA) sadarbībā ar biedrību „Līdzdalības platforma” un nodibinājumu „Baltijas Reģionālais fonds” Latvijas un Šveices sadarbības programmas „Atbalsts jaunatnes iniciatīvu attīstībai attālos vai mazattīstītos reģionos” ietvaros. Diskusija būs vērojama interneta vietnē www.nvotv.lv un tajā piedalīsies JSPA sadarbības partneris foruma organizēšanā biedrības „Līdzdalības platforma” vadītāja Nataļja Gudakovska.

Diskusija par tikumību, izvēloties mācību materiālus

04.11.2015. trešdienā, Latvijas Debašu asociācijas “QUO tu domā?” rīkotajās publiskajās debatēs būs iespēja dzirdēt jomas speciālistu argumentus. Debates moderēs žurnāliste Inga Sprinģe. Jaunie Izglītības likuma "tikumības grozījumi" paredz, ka katras skolas padome, kurā vairākums ir vecāku, lemj par "mācību un audzināšanas procesā" izmantojamām metodēm un mācību līdzekļiem. Tai skaitā padome arī lemj par mācību materiālu atbilstību skolēnu tikumiskās attīstības nodrošināšanai. „QUO tu domā?” debatēs pievērsīsim uzmanību - vai un kādēļ skolotājiem būtu jāņem vērā vecāku viedoklis? Kā sabalansēt vecāku izpratni par noteiktām vērtībām, neierobežojot skolotāja radošo brīvību? Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).



V PASAULĒ

11. Eiropas Gada simpozijš ES fondu 2016

14-16.03.2015. Berlīnē, Vācijā notiks 11. Ikgadējais Eiropas ES fondu simpozijš 2016 (*11th European Annual Symposium EU Funds 2016*). Simpozijā tiks diskutēts par finanšu instrumentiem 2014-2020 periodā. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Žana Monē konference

09.-10.11.2015. Briselē, Beļģijā notiks ikgadēja Žana Monē konference. Šī gada konferences tēma ir izglītības un pilsoniskās sabiedrības loma kopīgu Eiropas vērtību radīšanā. Konferencē ietvaros notiks ar tēmu saistītas meistarklases un plenārsesijas. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Seko eLPA jaunumiem arī citur:



elpa_riga

Šis ir bezmaksas ziņu izdevums, kuru variet brīvi pārsūtīt arī citiem, kam tas varētu būt noderīgi.

Aicinām Tevi sūtīt informāciju e-ziņām uz e-pastu alianse@nvo.lv

Ziņas drīkst brīvi pārpublicēt un citēt, bet obligāti norādot atsauci uz Latvijas Pilsonisko aliansi! Par šī izdevuma saturu atbild biedrība „Latvijas Pilsoniskā alianse” (eLPA), Reģ. Nr. 40008087708. **Ja turpmāk nevēlaties saņemt šo izdevumu, lūdzu, informējiet par to, rakstot uz alianse@nvo.lv**

Aktivitāte ir projekta „NVO interešu aizstāvības nodrošināšana nacionālā līmenī III” (Nr.2012.EEZ/DAP/MAC/029/1/NAC/027/2015) aktivitāte un to finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. Programmu „NVO fonds” administrē Sabiedrības integrācijas fonds.



Sabiedrības integrācijas fonds

www.sif.gov.lv www.eeagrants.lv www.eeagrants.org